CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal,, para que por meio das Secretarias competentes, para que seja
assinada a Declaração de Paris e implementadas práticas de prevenção ao vírus
HIV no município.

JUSTIFICATIVA

Conforme divulgado pelos órgãos oficiais e pela imprensa local, no primeiro
semestre de 2017 (em comparação com o mesmo período do ano anterior), houve
um aumento de quase 60% nos diagnósticos de portadores do vírus HIV em nosso
município.

A Declaração de Paris é um documento elaborado recentemente que visa
comprometer os gestores municipais na prevenção e controle do vírus, bem como
em proporcionar qualidade de vida àqueles que são portadores da doença.

Os prefeitos que firmam este documento têm como compromisso acabar com
a epidemia de HIV/Aids nas cidades até 2030, além de atingir as metas 90-90-90 até
2020: ter 90% das pessoas vivendo com HIV diagnosticadas; destas, 90% em
tratamento; e que 90% deste grupo esteja com carga virai indetectável.

Já assinaram a Declaração de Paris as seguintes cidades brasileiras:
Campinas, Jaguariúna, Santana do Parnaíba, São Paulo, Palmas, Vitória, Fortaleza,
Aracaju e Rio de Janeiro.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de agosto de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1714/2018
16/08/2018 - 15:43

PROT-CMI 1714/2018
16/08/2018 - 15:43
IND 1100/2018